RESOLUÇÃO Nº 9, de 02 de junho de 2015.

“Institui a Tribuna Popular, dispondo sobre a concessão da palavra aos cidadãos nos dias de sessão ordinária da Câmara de Vereadores de Dois Irmãos.”

JORACIR FILIPIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Dois Irmãos, RS,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica instituído, na Câmara Municipal, o espaço denominado “Tribuna Popular”, destinado a oportunizar aos cidadãos residentes ou com interesse em Dois Irmãos o acesso à Tribuna do Poder Legislativo, manifestando suas opiniões, críticas e reivindicações, desde que não versem sobre assuntos político-partidários ou de cunho particular que não tenham relação com questões de interesse público.

Art. 2º A Tribuna Popular poderá ser utilizada semanalmente antes do início da sessão ordinária, por até duas (2) pessoas, com limite de tempo de cinco (5) minutos para cada uma, ressalvada a hipótese de expressa autorização do plenário.

§ 1º Não haverá espaço para a Tribuna Popular durante as sessões extraordinárias e as secretas, e quando estiver programada a presença de algum convidado/convocado pela Câmara Municipal, com a finalidade de prestar esclarecimentos, ou quando da realização de Audiências Públicas.

§ 2º Caso haja a intenção de mais de duas (2) pessoas usarem a Tribuna Popular no mesmo dia, obedecer-se-á a ordem de chegada dos requerimentos, e, caso não haja autorização plenária para todos utilizarem o espaço, ficará postergada a utilização automaticamente para a sessão ordinária seguinte, sempre respeitados os limites descritos no caput deste artigo.

Art. 3º O cidadão que desejar usar a Tribuna Popular deverá se inscrever através de formulário disponibilizado na Câmara de Vereadores e entregue à Mesa Diretora até dez (15) minutos antes do início da sessão, que conterá a identificação do orador e o assunto específico a ser tratado. O requerimento será posto em votação no plenário, sendo deferido em caso de aprovação pela maioria simples dos vereadores.

Art. 4º A intervenção dos vereadores para questionamentos ou manifestações sobre os pronunciamentos realizados somente será permitido após a fala do orador popular.

Art. 5º Durante o uso da Tribuna Popular não será permitido ao orador o uso de palavra incompatível com a dignidade da Casa ou mesmo desviar-se do assunto proposto, sob pena de advertência e, em caso de reincidência, cassação da palavra.

Art. 6º A pessoa que usar a Tribuna Popular será responsável pelos atos e palavras que utilizar neste espaço, ficando isenta a Câmara de Vereadores de quaisquer responsabilidades por tal.

Art. 7º Toda pessoa, seja ela física ou jurídica, que for denunciada, ofendida ou criticada durante o uso da Tribuna Popular, terá assegurado o direito de resposta e defesa, desde que inscrita nos termos desta Resolução.

Art. 8º O uso da Tribuna Popular não implicará necessariamente o envio de pedidos de providências ou indicações pela Câmara Municipal, não havendo o registro em ata, ficando as manifestações registradas por intermédio do sistema de gravação do Poder Legislativo.

Parágrafo único - Por solicitação de qualquer vereador, poderão as manifestações ser transcritas em documento avulso, que será entregue ao requerente, ao orador ou enviado a alguma autoridade mencionada na Tribuna.

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa Diretora.

Art. 10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 004/98.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2015.

JORACIR FILIPIN

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

HELOISA CONCEIÇÃO DE LIMA FERNANDES

DIRETORA LEGISLATIVA

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”

Rua Novo Hamburgo, 1079 – Centro – Caixa Postal 100 – Tel./fax: 0xx51-564.1905

CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail camaradi@camaradi@maais3m.com.br